MOÇÃO DE APLAUSOS nº. 031/2025

O vereador CLAUDIOMIRO PAVAN, cumpridas as formalidades
regimentais e ouvido o Plenário, apresenta MOÇÃO DE APLAUSOS nos
seguintes termos:

Em 1957, o senhor Natal e a senhora Dileta Montagner deixaram o

distrito de Laranjeiras em Vicente Dutra no Rio Grande do Sul. Antes de se
instalarem na Linha Maria Preta, onde adquiriram suas terras e constituíram o
lar em que criaram os filhos, a família passou por Pato Branco, no Paraná, e pela
Linha Esperança, em Dionísio Cerqueira.

Com o falecimento precoce do senhor Natal, Beno, seu filho mais

velho, passou a ter a responsabilidade de auxiliar a mãe na criação dos irmãos
Jaci, Neida, Romeu “Baito”, Teresinha “Neca” e Marlete “Nega”. O espírito de
união, porém, manteve a família firme e fortalecida diante dos desafios.

A família Montagner é conhecida pelo seu envolvimento com o

esporte e por sua participação ativa no time de futebol Harmonia, o azulão da
Maria Preta, que foi campeão nove vezes na categoria principal do Campeonato
Cerqueirense de Futebol de Campo.

Entretanto, a trajetória dos Montagner não se limita às tradições

esportivas. A família é reconhecida pela dedicação à comunidade da Linha Maria
Preta. Beno, Baito e seus filhos participam ativamente das atividades locais e
tendo uma presença firme nas festas da comunidade, além da generosidade que
dispensam aos vizinhos.

Dentre muitas famílias que se orgulham de suas origens e de suas
histórias, os Montagner continuam a contribuir para a identidade e o
desenvolvimento da comunidade da Linha Maria Preta, mantendo viva a herança
daqueles que, com coragem e trabalho, construíram os alicerces
dessa trajetória.

Sendo assim:

A CÂMARA MUNICIPAL DE DIONÍSIO CERQUEIRA,

ATENDENDO A PROPOSIÇÃO DO VEREADOR QUE SUBSCREVE,
APROVOU MOÇÃO DE APLAUSOS À FAMÍLIA MONTAGNER,
REPRESENTADA PELOS SENHORES BENO LUIZ MONTAGNER E ROMEU
HILÁRIO MONTAGNER (BAITO), EX-VEREADORES, LIDERANÇAS DA
COMUNIDADE DA LINHA MARIA PRETA E PIONEIROS EM NOSSO
MUNICÍPIO.

Sala das Sessões, em 27 de novembro de 2025.

Claudiomiro Pavan
Vereador